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Protože si chceme o letních měsících trochu odpočinout (a také to dost potřebujeme), rozhodli jsme se, že výjimečně vydáme dvoučíslo Zámeckého 

měsíčníku – Prázdninový speciál. Proto nebuďte překvapeni, že naše další, tentokrát 17. vydání, vystřelíme v novém kabátku až v měsíci září. 

Zářijové číslo bude plné novinek, můžete se těšit na nový vzhled, ilustrace a také rubriky „vzkazník“ a „intertipy“.  

Vám všem chceme nabídnout možnost podílet se na naší tvorbě – můžete redakci dodat nejen „kousek z vás“, ať už článek, báseň, fotografii či 

obrázek. A kdybyste měli zájem stát se naším redaktorem, není problém! Místo v redakci pro šikovné a dochvilné ještě máme   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LÉTO A LETNÍ PRÁZDNINY                                                   ilustrace: pan P. Drábek 
Redaktor: Gabča                                                                  

Mnoho lidí řadí mezi své nejoblíbenější roční období léto. Už v chladnějších měsících se většina lidí těší na 
teplé počasí. Hlavně si léto oblíbili děti a studenti, kteří mají letní prázdniny. Dospělí si plánují dovolenou a 
čas na odpočinek. Letošní léto nám připadá na 21. června. Je to den letního slunovratu, kdy je den na severní 
polokouli nejdelší. 
Jak je to s letními prázdninami? Jak to mají děti ve světě? Všichni školáci považují letní prázdniny za nejlepší 
období v roce. Rozdíl je v délce trvání letních prázdnin, ale také v období, v kterém jsou. Děti v Argentině 
jdou naposledy do školy už v půlce prosince a do školy se vrací na konci února nebo začátkem března. 
V těchto měsících je tady nejtepleji. V Indii záleží, v jakém bydlíte regionu, většinou mají školáci volno od 
března do května. Do školních „škamen“ se vracejí mezi červnem a červencem. Velkou výjimkou je Kašmír, 
tady trvají prázdniny jen deset dnů. V Itálii jsou žáci a studenti určitě spokojení, zde začíná volno už druhý 
červnový týden a končí druhý týden v září. Děti v Thajsku mají letní prázdniny od konce února do poloviny 
května. V Lucembursku platí podobný model jako v České republice, dva měsíce. Ale celkem mají během 
roku o několik dní delší volno. V Německu se délka prázdnin odvíjí od toho, v jaké spolkové zemi žijete. 
Některé děti mají volno už od půlky června, jiné až od konce června. 
Závěrem, pro všechny děti a studenty je důležité, že prázdniny mají a je jen na nich, jaké si je udělají. Pro 
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některé je to volný čas, který prosedí u počítače a nedělají nic. Některé děti jedou na tábor nebo na rodinnou 
dovolenou. A na konci prázdnin, až uslyšíte své děti, vnoučata nebo neteře a synovce „brblat“, jak to rychle 
uteklo, zkuste jim připomenout, kolik dní trvají dětem letní prázdniny v Kašmíru.  
Vzpomeňte i vy, jaké to o prázdninách bylo, co všechno jste zažili, kam jste jezdili… A pokud máte chuť si 
zopakovat období poznávání a zážitků, využijte programu našich aktivizačních pracovnic, které pro vás nejen 
v létě pořádají pestrý program.  
 
 
 

GARDENTERAPIE: NAŠI ZAHRÁDKÁŘI 
Redaktor: E. Krtičková 
Zahrádkáři se v letošním roce rozhodli zútulnit 
zámeckou zahradu a založili nový záhon vedle altánku. 
Nejprve odryli drny, údržbáři navezli zeminu, kterou 
jsme urovnali. Základ na nový záhon je v současné době 
připraven. Co na něm budeme pěstovat? Vyseli jsme 
levanduli a tymián, nyní čekáme na zesílení sazenic a 
následně budeme sázet. 
Novinkou, která nám krášlí vstup ze zahrady do zámku, 
je velký oleandr, o který pečuje pan Josef. Další novinka 
je na terase, kde je umístěn durman neboli andělská 
trumpeta. Celá terasa září barvami, je osázena žlutými 
maceškami a červenými muškáty. Těšíme se na vykvetení afrikánů a bílých lobelek. Na terase máme 
také zeleninu, jako například rajčata a papriky. O vše na terase pečuje paní Věra, která sama navrhla 
místa pro jednotlivé květiny, včetně druhů a barev. 
Další novinkou jsou v zámecké zahradě ostružiny, které v současné době již kvetou a budou nám letos 
poprvé plodit. Dále jsme založili bylinkovou zahrádku, kde rozšiřujeme druhy bylinek. Ty budou 
použity jak pro kuchyni (bazalka, petržel, libeček, listový celer), tak k sušení – meduňka a máta. 
Na záhonech pěstujeme papriky, rajčata, dýni hokkaido, cukety, fazole, okurky a okrasné dýně a 
slaměnky. O zalévání sadby pečuje pan Pavel.  Výčet je to pěkný. Nyní si zahrádkáři přejí, aby vše 
pěkně rostlo a počasí bylo alespoň trošku moudřejší než doposud. 
 

       

 
 

CELOROČNÍ SOUTĚŽ – SOUBOJ O PUTOVNÍ POHÁR 
Redaktor: Marinek 

Pozor všichni – přehoupli jsme se do druhé poloviny roku a tudíž se dostáváme do tuhého! Brzy se 
začne lámat chleba v počtu nasbíraných bodů v Celoroční soutěži. Každý bod, který můžete pro své 
oddělení získat, se počítá. Ono totiž ten, kdo vyhraje letos v prosinci, nejen že převezme Putovní pohár, 
ale získá také originální výhru! Lonští vítězové proto jeli 31.5. do hvězdárny na noční pozorování 
oblohy (více o hvězdárně čtěte na str 8). I letošní cena bude určitě velice zajímavá   
V červnu bylo zadáním naší soutěže „Zámecký areál“. Klienti měli možnost zakreslit do slepé mapky 
vše, co jim areál nabízí a co se v něm nachází. Výsledky byly úžasné, každé oddělení si poradilo jinak. 
Brzy instalujeme vítěznou mapku do chodby v přízemí zámku. A jak že to dopadlo? Nejvíce se líbilo 
zpracování klientů z Oddělení zvýšené péče, kteří doplnili mapku o vlastní fotografie, získali 15 bodů. 
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Zadání, kterým se budou klienti Domova Dolní zámek zabývat během letních prázdnin (a výjimečně 
bude dvouměsíční), je tzv. Bucket list. Máme připravený soupis všech aktivit a činností, které lze 
v našich podmínkách a prostředí podniknout. Klienti je budou postupně plnit, dle svých chutí, 
příležitostí a zájmu. Doslovný význam tohoto anglického výrazu BUCKET LIST znamená „To, co 
musím ještě stihnout, než zaklepu bačkorama“, my jej překládáme jako „Prázdninová výzva – to, co 
mohu zažít o prázdninách“. Možná znáte film „Než si pro nás přijde“ s M. Freemanem a  
J. Nicholsonem, kteří měli také „svůj seznam“ a bláznivě si plnili své životní sny…. to je přesně ono. 

 

BUCKET LIST 
 
Činností a aktivit v seznamu je neuvěřitelných 60! Některé 
výzvy je možné splnit okamžitě, jiné obnáší přípravu a 
plánování. A o tom přece prázdniny jsou! Ono vyjet na 
takovou dovolenou bez pořádného seznamu věcí 
k zabalení, přípravy a domýšlení všech detailů (od 
cestovního pojištění počínaje po šitíčko, náplasti, pláštěnky 
a léky konče), taky nejde. Proto jsou výzvy různých 
obtížností.  
Věříme, že si díky této Prázdninové výzvě prázdniny 
užijete a zažijete obrovské množství dobrodružství a 
nezapomenutelných chvil. 
Pozn.: doporučujeme založit si prázdninový deník a každý 
bod výzvy si po splnění krátce popsat, abyste měli dobrý 
přehled nejen vy, ale případně i ti, kdo budou plnění výzvy 
 hodnotit. I dokumentace (fotografiemi, texty, aj.) může 
ovlivnit bodování.  

          
Přejeme vám příjemně strávené společné chvíle a držíme palce! 

 
 

V prostorách služby Domov Dolní zámek jsou umístěny boxy pro zpětný odběr použitých 
alkalických baterií. Pamatujte, že baterie nepatří do směsného odpadu! 

 
 

Vtípky:  
Ptá se královna kouzelného zrcadla, kdo je na světě nejkrásnější. Zrcadlo odpoví: 
Přines si židli! Ten seznam bude dlouhý! – Pepa 
Dohadují se Francouz, Angličan a Čech o národnosti Adama: Francouz: "Musel to být Francouz, 
protože jedině Francouze napadne taková móda, jako je fíkový list." Angličan: "O původu gentlemana, 
který kvůli ženě obětuje své žebro, nemůže být přece pochyb." Čech na to řekne: "Ten, kdo dokáže jíst 
kyselá jablka, chodit s holým zadkem a myslet si, že je v ráji, nemůže být jiné národnosti než české! – 
Roman 

Měsíc Zadání Resoc. odd. Odd. SDNV Odd. se zvýšenou p. 

leden sněhulák + 7 bodů + 10 bodů + 8 bodů 

únor obrázek služby + 5 bodů + 14 bodů + 4 bodů 

březen filmové indicie + 5 bodů + 5 bodů + 5 bodů 

duben krimi příběh + 8 bodů + 11 bodů + 6 bodů 

květen obraz z listů + 6 bodů + 6 bodů + 13 bodů 

červen zámecký areál + 6 bodů + 4 body + 15 bodů 

celkem  37 50 51 

pořadí  3. 2. 1. 
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A) SLEPÁ MAPA 
K prázdninám patří hlavně cestování a poznávání. Jak dobře znáte české pamětihodnosti, 
významná místa a zajímavosti? Do slepé mapy ČR rozmístěte ty, které vidíte na obrázcích:  

 

 

 

LOSOVÁNÍ  VÝHERCŮ: Červnového kvízu se účastnilo 8 osob! Výherce losoval tvůrce našich vtípků, Roman. 

Štěstí se tentokrát usmálo na pana Jiřího Štěpánka. Moc gratulujeme a posíláme věcnou cenu. Mimochodem nejvíce vám dal 
zabrat pojem „křídlo“ – je po moravsku poklička. Pokud si chcete tentokrát zasoutěžit i Vy, pošlete nám řešení prázdninové 
soutěže buď e-mailem na zameckaredakce@gmail.com (a do předmětu uveďte soutěž prázdniny) nebo je do 21.8.2023 
odevzdejte do schránky v přízemí naproti nápojovému automatu. Nezapomeňte uvést své jméno  Držíme Vám palce! 

 

VELKÁ PRÁZDNINOVÁ SOUTĚŽ ZÁMECKÉHO MĚSÍČNÍKU 

B) OSMISMĚRKA 
V osmisměrce se nachází názvy českých hradů a zřícenin. 
Najdete je všechny? (vyjmenujte je):    
_______________________________________________________

_______________________________________________________

______________________________________ 

Celkem se zde nachází: _____ názvů. Tajenka:_____________. 

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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SLAVÍME: SVÁTKY A NAROZENINY 
Během letních prázdnin budou slavit svůj svátek Markétky a Hanky a pánové Jakub, Roman a Ludvík. 
Přejeme jim tedy ke jmeninám vše nejlepší. Narozeniny oslaví tito naši klienti:  
 

dne 1.7. pan Zdeněk Holeček své 47. narozeniny 
dne 15.7. paní Miranda Pasztoriková své jubileum 

dne 16.7. náš redaktor, pan Josef Švejda, své 71. narozeniny 
dne 5.8. své 64. narozeniny pan Josef Adam a s ním i 55. narozeniny pan T. E.  

dne 27.8. milý pán z oddělení DNV, který si nepřeje být jmenován   
 

Ať je Váš život jako násobilka, která násobí radost,  
dělí starost, umocňuje lásku, odmocňuje nenávist  

a všechno dobře dohromady spočítá! 
Všechno nejlepší k narozeninám vám všem přeje Zámecká redakce! 

 

NÁVŠTĚVA CHRÁNĚNÉ DÍLNY MASTER S.R.O. 
Redaktor: aktivizační pracovnice M. Bubnová 

Dne 19. 6.  jsme v dopoledních hodinách s klienty navštívili chráněnou dílnu ve 
Zbečníku, kousek u Hronova. Přivítal nás sám majitel firmy p. Leoš Mallat, 
provedl nás po celé dílně, ukázal nové CNS stroje, popsal historii vzniku dílny, 
poukazoval na mezery v  sociálních zákonech a na komplikace, které jim z toho 
vyvstávají, zmiňoval také politické vlivy na sociální podnikání. Uspořádal pro 
nás besedu s občerstvením v zasedací síni, kde klienti měli prostor se doptávat. 

P. Mallat je velmi charismatický člověk, v jádru je realista, ale i člověk na 
pravém místě. Chce pomáhat sociálně vyloučeným a handicapovaným 
jedincům. Zdůrazňoval, že u něj má šanci každý, kdo opravdu chce pracovat. 
A nejen to, je schopen mu i pomoci s bydlením. Např. v současné době 
ubytovává ve svých bytech tři své zaměstnance. 

Na konci exkurze nám p. Mallat sám nabídl, že pošle podklady pro ty, kdo 
budou mít zájem pracovat, je to jakýsi vstupní informační dotazník a on by pak 
mohl posoudit, jakou práci může našemu klientovi nabídnout. Zároveň nás 
poprosil o zveřejnění tohoto počinu na sociálních sítích či v časopise. 

KNIHOVNA V BROUMOVĚ 
Foto: T. Tietze, redaktor: pan Jiří Š. a Věra V.  

Dne 19.6. jsme 
navštívili se 
sestřičkou Terezkou 
knihovnu v 
Broumově. Byli jsme 
velice překvapení jak 
velikostí knihovny, 
tak příjemnou paní 
knihovnicí. Po 
prohlídce knihovny 

jsme se vydali k římskokatolické kapli, kde jsou výjevy posledního soudu. Tato kaple se nachází u 
kostela Petra a Pavla. Prohlédli jsme si také krásné broumovské náměstí s morovým sloupem a 
kašnou. Děkujeme za pěkný výlet a těšíme se na další.  
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PRÁZDNINOVÝ HOROSKOP (1.7.-31.8.2023) 
Redaktor: Gabča Ilustrátor: Jarin                         

Kozoroh             33%            60%       89%  22.12.-20.1. 

Kozoroh je takový vševěd, poradí si 
s každým kvízem, s každou 
křížovkou a s každým úkolem. 
Kozoroh neumí odpočívat, představa 
pěkného dne, je pro něho den, kdy 

pracuje. Nejlepší pro něho bude, když něco vyrobí 
v dílně nebo zaseje na zahradě. 

Rak                   50%            43%        79%           22.6.-22.7. 

Raci jsou vodní znamení, milují vodu a 
teplo. Takže pro ně je léto balzám pro 
duši. Raci léto tráví rádi u rybníka nebo 
na koupališti, kde si mohou zaplavat. 
Potom si jen tak posedět pod 

slunečníkem a vypít vychlazenou citrónovou 
limonádu. 

Vodnář              87%            30%       12%       21.1.-20.2 

Vodnáři milují přírodu, rádi chodí 
do lesa. Už nyní začínají růst houby, 
tak mohou vyrazit. Určitě z lesa 
přinesou i další věci, které se mohou 
hodit. Vodnáři jsou velmi 

vynalézaví a mají spoustu nápadů. Před vycházkou 
do lesa je třeba se postříkat proti klíšťatům, kterých 
je letos mnoho. To Vodnáři vědí. 

Lev                      100%           10%       88%        23.7.-22.8. 

Lvi mají optimistickou povahu. 
V tomto znamení jsou lidé, kteří se 
rádi ukazují a předvádějí. Když mají 
možnost, vyzkouší každou soutěž, 
nebojí se ani nových her, jako je třeba 

kroket. Mají rádi každou výzvu a všichni Lvi chtějí být 
nejlepší a vždycky vyhrát. 

Ryby                   5%           90%        46%       21.2.-20.3. 

Ryby by chtěly prožít klidné léto, 
moc jim nevyhovuje tato 
uspěchaná doba. Rády relaxují a 
odpočívají, nepotřebují kolem 
sebe moc lidí. Vystačí si s knihou, 

u které se nechají unášet příběhem a svou fantazií. 
Pokud si Ryby budou chtít protáhnout své tělo a 
udělat něco pro zdraví, můžou využít cvičení jógy. 

Panna               46%            50%        79%          23.8.-22.9. 

Panny, aby byly šťastné, potřebují cítit, že 
jsou užitečné. Je pro ně důležité se zapojit 
třeba do většího projektu nebo úkolu. 
Pokud při tom mohou někomu ještě 
pomoci, třeba malým dětem, znamená to 

pro Panny hodně a jsou spokojené. 

Beran              24%            33%        96%       21.3.-20.4. 

Berani jsou neustále v jednom kole, 
chvilku neposedí. Pokud si Beran 
naplánuje nějakou práci, vždy to 
dotáhne do konce, je hodně vytrvalý. 
Je rád, když může stále něco dělat. 

Když je možnost si půjčit kolo, rád toho využije a 
vyrazí si na výlet. Klidně sám, Berani si potřebují 
od ostatních někdy odpočinout. 

Váhy                  95%            27%        10%         23.9.-23.10. 

 Váhy mají umělecké sklony, smysl pro 
krásu a estetiku. Na zámku se bude 
konat Zámecký jarmark, bylo by určitě 
fajn Váhy zapojit do přípravy, protože 
mají velké estetické cítění a smysl pro 

detail. Někdy to z Vah dělá až puntičkáře. 

Býk                     12%            87%        99%     21.4.-21.5. 

Býci ani během léta nelení. Největší 
zábava bývá pro Býky zahrádka, 
v létě se kochají tím, co se jim 
podařilo na zahrádce vypěstovat a 
jak byla úroda velká. Když se zadaří, 

rádi se Býci rozdělí o svou zeleninu. V Klubu vaření 
si můžou s ostatními uvařit něco dobrého. 

Štír                     20%            54%        60%      24.10.-22.11. 

Štíři jsou velmi samostatní, cílevědomí 
a tvrdohlaví. Štíři se všemu rádi věnují 
naplno. Pokud je něco zajímá, chtějí 
tomu opravdu rozumět. Dokáží si 
vždy vyhledat informace. Použijí 

k tomu všechny možné prostředky, knihy, internet. 

Blíženci            82%            20%       56%    22.5.-21.6. 

Blíženci se chtějí během léta bavit. 
Rádi jezdí na výlety, na festivaly. 
Během léta se určitě rádi podívají i 
na Festival horolezeckých filmů 
v Teplicích, kde čeká všechny hudba 

i předvádění lezeckých dovedností a mnoho 
dalšího. 

Střelec                 44%            89%       2%        23.11.-21.12. 

Střelec má rád dobrodružství, je skvělý 
bavič. Bývá nejlepší společník na výlet, 
proto by bylo fajn s ním na nějaký vyjet. 
Střelci vás na výlet vždy výborně 
připraví, dohlídnout, zda máte dostatek 

pití a jídla na cestu. Zkontrolují, zda jste dobře 
oblečeni, aby společný výlet nic nezkomplikovalo. 
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PŘÍBĚHY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC I.: REPARÁT 
Redaktor: Pepa 

To mně bylo 13 roků, když jsem byl v sedmé třídě. Měl jsem na ruštinu učitelku, Mašínovou, ta si na 
mě zasedla. Říkali jsme jí Mašina – „strajčany zavód“ (fabrika na traktory). Musel jsem dělat reparát 
z ruského jazyka. Celej měsíc jsem se o prázdninách učil. Každý den dvě hodiny, slovíčka, psaní diktátů 
a furt. Každý den. Hrozný. 
Po měsíci nastal den „D“. Přišel jsem do školy. Když mě zavolali do třídy, byla tam ředitelka, učitelka 
Mašínová a ještě asi šest neznámých lidí. Každý měl před sebou bloček. Mašínová mě vyzkoušela ze 
slovíček, na tabuli jsem napsal diktát v ruštině a udělal jsem krátkou konverzaci v ruštině. Mašínová 
byla spokojená. Tak mně řekla, že jsem se měl učit celý rok průběžně a nemusel jsem se učit o 
prázdninách. Já jsem jí na to řek, že jsem se na to o prázdninách ani jednou nepodíval, protože jsem se 
celý rok učil, že si na mě asi zasedla, načež celá komise upřela zrak na Mašínovou. Ta zčervenala a 
začala koktat, že si vymýšlím. Reparát jsem udělal.  
Doma mi otec řekl, že po tom, co jsem jí řekl u komise, si na mě ještě víc zasedne. Mamka mu řekla, ať 
nemá strach, že už nechce zažít Mašínová takovou ostudu, co zažila u komise. A měla pravdu, už jsem 
nepropadl. 
 

Školní vtípek pana Pepy: V hodině přírodopisu se učitel ptá „Co je to za vycpané zvíře?“… „Hranostaj 
lesní!“... „Výborně. A podle čeho jsi to poznala, Věruško?“…. „Podle té cedulky na podstavci!“ 
 
 

 

 

PŘÍBĚHY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC II. : ÚTĚK 
Redaktor: Marinek 

Sice jsem byla holka chytrá, ale trochu ďábel. Paní učitelce jsme občas s nejlepší kamarádkou dávaly 
bídu. Nebylo to myšleno zle, jen jsme si dělaly, co jsme zrovna chtěly, no… Takže po spoustě poznámek 
toho roku (např.: střílela rozžvýkané papírky na čerstvě vymalovaný strop pravítkem..) přišla třešnička 
na dortu na školním výletu.  
Na programu dne k závěru školního roku byl výšlap na Muchov. To je skalní útvar na Jablonecku, 
vyhlídka ve výšce 787 m. n. m., ke které vede kamenitá cesta, fakt krpál.. fakt hnus. Takže nebylo divu, 
že nás to absolutně nebavilo. Naše dvojice se táhla jak smrad, poslední, s obrovskou mezerou od 
ostatních. Dalo se teda dobře „zdejchnout“. S kámoškou jsme to otočily a bezeslova uháněly pryč. 
Došly jsme ke kamarádce domů (cca 3,5 km), zalezly do bazénu a koupaly se. Hodinku, dvě… Co taky 
jiného v takovém hicu? Pak jsem (už sama) vyrazila k domovu. Výčitky jsem neměla, byla jsem s tím 
krásným odpolednem spokojená. Dokud jsem neviděla bílého Trabanta a za volantem vyděšenou (či 
rozzuřenou?) učitelku. Už mi cvaklo, že bude zle… Musela jsem si k ní přisednout. Učitelka byla ticho. 
Ani se nedivím, byla dobře vyřízená. Nemluvila. Stihla to už 
předtím telefonem, s rodičema, takže doma bylo pěkné dusno. 
Klasicky jsem byla potrestána, dostala jsem nařezáno, myslím, že 
opět praklem (tj. to klepátko na koberce). Šla se koupit pořádná 
kytka, bonboniéra a ještě týž večer jsem se učitelce musela jet 
omluvit a prosit ji, aby mi nedávala dvojku z chování. Tátu to 
stálo příslib zásob papírů pro celou školu. Nakonec z toho byla 
díky tomu „jen“ ředitelská důtka a zákaz dalších výletů. 
S odstupem času, po pár letech, jsem se na tuhle učitelku, která 
mě neměla ráda (protože jsem říkala hajzlpapír a né toaletní 
papír, nenosila šatičky, mamka nepracovala v bance, nebyla jsem 
slušná, kazila jsem ostatní spolužačky - pořád mne proto 
rozsazovala), informovala. Krátce poté, co jsme ukončili pátou 
třídu a odešli na druhý stupeň, případně gymnázium, skončila 
na psychiatrii. Ani se nedivím. Tohle totiž byla jedna z mála 
výtržností, které jsme jí provedli (velkou zásluhu na tom měl taky 
Roman, Jonáš, Jirka a Jakub). K učení se už nevrátila a dělala prý 
nějaké účetnictví.                                                                                          

Ilustrace obrázku: Věrka                                                                            
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HVĚZDÁRNA ÚPICE 
Redaktor: řič 

 

V prvním ročníku Celoroční 
soutěže Domova Dolní zámek 
získalo v prosinci 2022 hlavní 
cenu - Putovní pohár - 
Resocializační oddělení a mohlo 
se tak těšit na odměnu, kterou 
byla noční prohlídka Hvězdárny 
v Úpici. Té odměny se 11 klientů 
oddělení dočkalo večer 31. 
května, když za krásného počasí 
bez mráčku na obloze pod 
vedením pí. Bubnové a pí. Tietze 
do Úpice vyrazili. Na turistickou 
výpravu v deset hodin večer už 
na místě oba "průvodci" (pánové 
Pohořalý a Locker) čekali a 

uvedli její členy do přednáškové síně, kde je seznámili s historií, činností a prováděnými akcemi, 
určenými třeba v rámci osvěty a vzdělávání i pro širokou veřejnost - tedy s tím, co je zájemcům 
nabízeno - přednášky, informační tabule, exkurze, prohlídky, ukázky interaktivních 3D modelů a 
exponátů, výstavky, výjezdní pozorování nebo i konzultace a rady "domácím hvězdářům" a další a 
další aktivity spojené s tím, aby i laik správným popisem a výkladem pochopil, co se kolem naší Země 
ve vesmíru děje a na co se lze (nejen třeba hvězdářským dalekohledem) podívat, čeho si všimnout "na 
vlastní oči" nebo o co správným pozorováním nepřijít... Menší hvězdárna v podkrkonošském městě 
Úpice byla otevřena 8. listopadu 1959 a specializuje se na pozorování sluneční aktivity a zatmění 
Slunce. Jejím základním posláním má být také seznamovat širokou (a spíše laickou) veřejnost s 
vesmírnými poznatky v astronomii a v příbuzných 
přírodních i technických vědách. O těchto (na první 
pohled a poslech možná až odborných) 
skutečnostech je určitě dobré hovořit s návštěvníky 
a zájemci přístupnou, snadno pochopitelnou 
formou a při jejich pozorování oblohy 
dalekohledem jim pomoci komentováním tak, aby 
byly vysvětleny všechny pozorované vesmírné 
objekty, jejich případné vztahy a souvislosti mezi 
nimi - pozorovatelům tak jistě neuniknou polohy a 
vzájemná postavení a konstelace Měsíce, planet, 
planetek, hvězd, souhvězdí, případně komet, 
meteorů a nebo třeba i družic či vesmírných 
stanic... Zajímavé tak proto bylo, když se výprava 
klientů DDz po přednášce přesunula nahoru do kupole hvězdárny, aby se právě prostřednictvím 
dalekohledu podívala na noční jasnou červnovou oblohu - k vidění byly kromě Měsíce "dorůstajícího 
k úplňku" také planety (Venuše - Večernice, Jitřenka - nebo Mars), spousta hvězd a souhvězdí - 
třeba Velká medvědice - chybně nazývaná Velký vůz, třetí největší souhvězdí na obloze se svou  
"dvojhvězdou" uprostřed oje, nebo Malý medvěd - chybně nazýván Malý vůz, se svou 
hvězdou Polárkou na konci oje (je to vlastně "nebeský severní pól"), Kasiopeia - souhvězdí ve tvaru 
"W"...  
Necelé dvě hodinky příjemného pobytu ve hvězdárně uplynuly a návštěvníci možná i obohaceni o 
několik zajímavých znalostí o "nejbližším" vesmíru a o zajímavostech třeba pozorovaných 
dalekohledem se mohli s pány průvodci už jen rozloučit a s poděkováním za příjemný pozdní večer se 
vydali zpět do půlnočních Teplic. 
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ZDRAVOTNÍ OKÉNKO: KLÍŠŤATA  
Redaktor: řič, Marinek 
Ilustrace: Pepa 

Když člověk zaslechne nebo vidí slovo klíště, napadne ho určitě, že to je nebezpečný tvor a myslí na 
to, jak je důležité, aby ho neměl na své kůži... To je pravda, klíště je členovec, který ve svém životě vždy 
přivítá možnost na někoho (ať už člověka nebo zvíře) sednout, přisát se a pochutnávat si na jeho krvi. 
Nebezpečné je to, že klíště při tom vylučuje sliny a ty mohou obsahovat kromě protisrážlivých látek a 
látek způsobujících místní znecitlivění také látky jako původce nákazy! Těmi průvodci se klíště 
většinou nakazí sáním na zvířatech (hlavně lesních hlodavcích a větší zvěři) a přenášejí je pak na 
člověka nebo i na domácí zvířata. Samozřejmé je, že délka přisátí klíštěte úměrně zvyšuje 

pravděpodobnost přenosu nákazy. Z těch nejvážnějších nemocí je to Lymeská borelióza či ehrlichióza 
a nebo klíšťový zánět mozku či mozkových blan (encefalitida). 
Zánět mozku, případně mozkových blan je onemocnění, které začíná jako chřipka – malátností, 
únavou, bolestí kloubů a svalů, horečkou. Po týdnu dochází obvykle k úlevě a za další 1 až 2 týdny 
nastupují příznaky postižení nervového systému – bolest hlavy doprovázená další horečkou, poruchy 
hybnosti končetin apod.  
Lymeská borelióza je chronické onemocnění pohybové i nervové soustavy, které probíhá v několika 
stádiích, přičemž nemusí být nutně všechna vyjádřena. První příznaky onemocnění se mohou objevit 
obvykle po 1 – 2 týdnech od přisátí klíštěte. Bývá to zarudlá velká skvrna na kůži se středem v místě 
přisátí klíštěte. Toto stadium je natolik typickým příznakem, že je přímo indikací k nasazení antibiotik 
lékařem. V dalších stádiích postihuje nemoc nervy, svaly (včetně srdečního) a klouby. Příznaky už 
nejsou tak typické a je obvykle nutná dlouhá a obtížná diagnostika, než jsou vyloučeny ostatní možné 
příčiny obtíží. Nemoc v 1. stádiu je dobře léčitelná antibiotiky, v dalších stádiích už úspěšnost léčby 
klesá a mohou vznikat i trvalé následky. 
Samozřejmě, že ty viry se nenacházejí u všech klíšťat - virus borelie maximálně asi tak u 20% a virus 
encefalitidy asi tak do 1% klíšťat. V určitých oblastech – v tzv. přírodních ohniscích nákazy může však 
promořenost klíšťat výrazně stoupnout. 
U toho nepřítele lze rozeznat taková čtyři stadia vývoje - první je vajíčko (to "není nebezpečné") a pak 
už ty tři další, které mohou člověka nebo i domácí zvíře přenosem infekce ohrozit - larva, nymfa a 
dospělý jedinec. Takovou larvu, která je průhledná a měří sotva 1 mm, lze snadno přehlédnout. 
Klíšťata nepadají ze stromů (!), nýbrž čekají na svou kořist přichyceny ve trávě ve výšce od 20 cm až 
do asi 1,5 m. Mají na „hlavičce“ bodavý orgán, kterým jsou pevně přichyceny v kůži. Na svém hostiteli 
klíště vyhledává k přisátí teplá místa s měkkou kůží, nejčastěji krk, břicho, ale i nohy, ruce a hlavu. 
Člověk při pobytu venku, v přírodě nebo prostě tam, kde by se s klíštětem mohl setkat a i při opuštění 
té oblasti  by měl sledovat svůj zdravotní stav a na možný přenos infekce krev sajícím hmyzem 
upozornit lékaře. 
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Mylná je představa, že klíšťata jsou spojená s horkým 
létem! Nejnebezpečnější jsou právě v období, kdy 
zaprší a pak následují dva tři teplé dny. To klíšťata 
ožívají a jejich infikovanost se zvyšuje! 
Mylná je také představa, že klíšťata se vyskytují pouze 
(nebo hlavně) ve vysoké trávě, na odlehlých loukách, 
mýtinách, prosluněných lesních cestách nebo přímo v 
listnatých či smíšených lesích! S nakaženými klíšťaty 
se člověk může potkat i na zahradě, v městském 
parku...  A jak se mění klimatické podmínky, tak se tito 
nebezpeční parazité dostávají i do hor a nadmořských 
výšek, které pro ně byly dřív nepřekonatelné... Takže 
pozor na ně i tam! 
V každém případě je před pobytem i při pobytu venku 
nebo prostě v přírodě vždy myslet na dobrá a 
důležitá pravidla: 
Vyhýbat se místům s největším výskytem klíšťat; 
Mechanická ochrana před přisátím klíštěte - dlouhé 
kalhoty, pořádné boty, zahalit ramena a hlavu, nesedat 
a nelehat do trávy a po návratu důkladně prohlédnout 
celé tělo;  
Účinná prevence pomocí repelentů odpuzujících 
hmyz - totiž asi jediný účinný způsob, jak zabránit 
samotnému kontaktu klíštěte a člověka a přenosu 
nebezpečných nemocí; Insekticidy - látky ničící hmyz. Přisáté klíště co nejdřív objevit a odstranit - včas 
a správně ošetřit místo vpichu. Přisáté klíště by mělo být co nejdříve objeveno a odstraněno. Po návratu 
z přírody proto celé tělo důkladně prohlédneme. Přisáté klíště se nejprve zakápne dezinfekčním 
roztokem. Účinné jsou především látky na bázi jódu (Betadine, Jodisol) – pozor na možné alergie! Po 
uplynutí alespoň 10 – 15 minut lze klíště odstranit viklavými pohyby pinzetou, smotkem vaty, nebo 
speciálními kleštičkami a nástroji;  
Nikdy se nedotýkejte klíštěte rukou! Ránu po odstranění klíštěte opět ošetřete dezinfekcí, případně 
regeneračním hojivým gelem. Podobný postup platí i pro odstraňování klíšťat z domácích zvířat (psů, 
koček). Objevení se velké zarudlé skvrny v místě přisátí klíštěte po zhojení místa vpichu je důvodem k 
návštěvě lékaře – může se velmi pravděpodobně jednat o první příznak infekce lymeskou boreliózou. 
 

Našli jste na svém těle klíště? 
Určitě neváhejte zajít na sesternu, kde vám je zdravotní personál k dispozici každý den do 22 hodin 
večer a o vytažení klíštěte a následné ošetření místa přisátí se postarají profesionálně. 
Zdravotní sestry vám také podají informace k možnému očkování – např. nově je očkování proti 
encefalitidě osobám nad 50 let věku hrazeno zdravotní pojišťovnou! 
 

Doporučujeme vyzkoušet: 
1. APLIKACE KLÍŠŤAPKA 

Do svého mobilu i tabletu si můžete stáhnout aplikaci Klíšťapka, která informuje o výskytu klíšťat 
a nebezpečí nákazy boreliózou. Vyhledejte si lesy kolem svého bydliště – app obsahuje 
interaktivní mapu. Zobrazují se pouze evidované lesní porosty podle aktuálních dat z oblastních 
plánů rozvoje lesů (OPRL) z Ústavu pro hospodářskou 
úpravu lesů (ÚHÚL). 

2. WEBOVÉ STRÁNKY ČHMÚ 
Na stránkách www.chmi.cz, portálu ČHMÚ, najdete kromě 
předpovědi počasí, výstrahám nebezpečných jevů počasí, 
informacím o ovzduší a inovované mapy pravděpodobnosti 
růstu hub také mapku ČR s indexem aktivity klíštěte.  
 

http://www.chmi.cz/
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ANKETA CESTOVÁNÍ 

Redaktor: Marinek 

 
Opět jsme si pro vás připravili „průzkum trhu“. Tentokrát se anketa mezi našimi klienty zabývala 
otázkou cestování a poznávání světa. V mapce výše jsou zobrazeny všechny státy, které mají klienti 
Domova Dolní zámek procestované – ať už v rámci dovolené, pracovně nebo tudy projížděli. Jde vidět, 
že Evropu máme (vyjma severských zemí, Portugalska, Albánie a Moldavska a pár ostrovů) křížem 
krážem procestovanou! A nejen Evropu! 
 

VÝLET DO PRAHY 
Redaktor: Gábina P. a Jitka 
 

V prosincovém čísle jste si mohli přečíst o výletu do 
předvánoční Prahy. Už tehdy jsme se rozhodly, že 
chceme vidět Prahu také rozkvetlou. A tak jsme 3. 
června v 6. 30 ráno nasedly do vlaku směr hlavní město. 
Cesta rychle utíkala, hlady jsme netrpěly a než jsme se 
nadály, byly jsme v Praze. Zakoupily jsme nezbytné 
jízdenky na cestu zpět a na městskou dopravu, vyzvedly 
kolegyni, která dorazila z jiného směru, a vydaly se 
tramvají č. 9 pod Petřín. Tam jsme se rozdělily. Část se 
vydala pěšky, zbytek si vystál frontu a vyjel na Petřín 
lanovkou. Prošly jsme růžové zahrady, které jsme 
nemohly bohužel obdivovat v celé kráse, protože se 
rekonstruují. Podle „Hladové zdi“ nás cesta vedla 
k Pražskému hradu. Cestou jsme viděli slavnou Loretu 
se zvonkohrou, Černínský palác – nyní sídlo 
Ministerstva zahraničí, Klášter kapucínů, podle jehož 
zdi jsme uličkou šly na „Nový svět“. Tam jsme 
obdivovaly krásnou dřevěnku s hospůdkou. Odtud nás 
uličky, známé ze starých filmů, dovedly k Hradu. 
V parčíku jsme si daly odpočinek a hodnotily, co jsme 
zatím viděly. Pak už nás čekal Hrad s nádvořími. 
Uchváceny jsme se dívaly na chrám svatého Víta, 
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nádhernou, majestátní stavbu. Po nádvoří jsme se porozhlédly a 
pak se vydaly nenápadným schodištěm v rohu. Jaké bylo naše 
překvapení, když se před námi objevila Valdštejnská zahrada a 
z ní nádherný výhled přes údolí na Karlův most a další památky. 
Zahradami jsme pomalu sešly po „Starých zámeckých schodech“. 
Cestou jsme míjely sochu známého skladatele a hudebníka Karla 
Hašlera. Pak už stačilo pár kroků a my se ocitly u stanice metra 
Malostranská. Tady jsme se najedly a poté metrem pokračovaly 
k Hlavnímu nádraží. Plné dojmů jsme nasedly do vlaku směr „domů“. 
 

ŠIPKOVANÁ VE TMAVÉM DOLE 
Redaktor: Š. Ševcová 

8. června jsme díky pozvání, tento rok již druhému, zajeli do 
Tmavého dolu, do místního Domova sociální péče. Tentokrát se 
konala tradiční akce Šipkovaná, která spočívá v soutěži klientů 
v různých disciplínách – např. pexeso, hod míčkem na plechovky, 
přitahování Tatry, poznávání rostlin, kuželkách a puzzlích. Akce 
proběhla velmi dobře, naši klienti se do her zapojili s nadšením. 
Poseděli jsme v altánku s občerstvením, dali si kávu, limču, koláč a zákusek – vše bylo jako vždy k 
dispozici. K obědu se ke všemu podával výborný guláš – fakt jsme si pochutnali. Vše za doprovodu 
hudby a v krásném počasí. Na cestu měli místní pracovníci připravené dárečky pro všechny soutěžící 
  

TÝDEN NÁVŠTĚV OKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ 
Redaktor: Marinek 

 
Ve 23. týdnu jsme podnikli dvě exkurze do dvou zařízení a 
to do Police nad Metují, do Domova důchodců, a do DD a 
DZR Černožice. Klientům se zde líbilo, prostory byly prý 
prostornější a pokoje max. dvoulůžkové. Někteří si do 
těchto zařízení podali žádost o umístění (většinou 
z důvodu již seniorského věku a potřebě ošetřovatelské 
péče). Zároveň jsme díky akci Šipkovaná (viz článek výše) a Zahradní slavnosti v květnu měli možnost 
prohlédnout i prostředí DSP ve Tmavém dole.  
 

ROZŠÍŘENÍ SOCIOTERAPEUTICKÝCH ČINNOSTÍ 
RYBAŘENÍ 
Rybaření je skvělá forma relaxu přímo v přírodě. Do programu aktivit je 
zařazeno nově, uvítají ho hlavně (ale ne výhradně!) muži. Poprvé jsme se 
s aktivizačními pracovnicemi K. Damianidisovou a Š. Ševcovou sešli u 
rybníka Bělidlo 2. června, podruhé, pro velký úspěch, 20. června. 
Rybaření to bylo se vším všudy – s pruty, vidlicemi, návnadami, 
nástrahami… vyzkoušeli jsme tři způsoby lovu (na položenou, na 
plavanou a vláčení). Ulovili jsme (a následně pustili) 30 cm štičku, cejna a 
běličku. Záběr na závěr byl  44 cm lysý kapr. Tohoto fešáka jsme odvezli 
s sebou a ubytovali ho v našem jezírku, kde ho nyní budeme krmit.  



 

DOMOV DOLNÍ ZÁMEK TEPLICE NAD METUJÍ 
ČERVENEC-SRPEN 2023 – 16. VYDÁNÍ  
 

ZÁMECKÝ MĚSÍČNÍK  
VYDÁVÁ: ZÁMECKÁ REDAKCE, FIKTIVNÍ FIRMA 

STRÁNKA 13 

ROZHOVOR S VEDOUCÍ KUCHYNĚ DOMOVA DOLNÍ ZÁMEK 
1. Paní Zápotočná, denně vaří Váš tým 120 a více obědů. Dostáváte zpětné vazby na to, jak a co 

klientům (a dalším strávníkům, kteří obědy odebírají) chutnalo? Ovlivňuje to pak sestavení 
jídelníčku (např. že některé pokrmy upřednostňujete nebo je úmyslně vynecháváte)?  

Zpětná vazba bývá hlavně od cizích strávníků a také zaměstnanců. Byla bych ale ráda, aby se více vyjadřovali i 
naši klienti. Občas mi za ně napíší pracovníci z oddělení. Dle dosavadních reakcí strávníků ale soudím, že jim 
naše pokrmy chutnají. Vím, že není možné trefit se do chuti všech a ne nadarmo se říká „ sto lidí, sto chutí“. 
Nelze říci, že bych úmyslně nějaký pokrm vynechávala. Samozřejmě, když bych zjistila, že většině strávníků 
nechutnalo ani podruhé či potřetí, pak bych pokrm nahradila. To se týká hlavně snídaní a večeří. Na oběd máme 
kromě víkendů dvě varianty, ze kterých si mohou strávníci vybrat. 

2. ¼ klientů dodržuje na základě doporučení lékaře dietu. Kdysi se připravovaly jen dvě, žlučníková 
a diabetická. Nyní se setkáváme s dalšími a dalšími typy. Jste připravena na to, že by byl ve službě 
takový klient, kterému by lékař předepsal dietu, se kterou jste se ještě nesetkala? Nebo stalo se to 
už někdy? Jak jste si poradila?  

Teorie je mnohem jednodušší než praxe. Tady pak musí být spolupráce s lékařem a zdravotním úsekem, který na 
základě zdravotního stavu klienta dietu a vhodnou stravu doporučí. Každý pokrm má svou recepturu a pro 
specifického strávníka se musí upravit tak, aby mu strava vyhovovala, nebo musí být nahrazena jinou vhodnější 
variantou. Měli jsme tu klientku s dietou bezezbytkovou. Myslím, že jsme si s do té doby u nás neznámou dietou 
poradili dobře.  

3. V týdnu máme na výběr ze dvou variant jídel, o svátcích a víkendech pouze jednu. Povězte, když 
je v nabídce typicky „sladké“ jídlo (např. žemlovka, buchtičky, nákyp nebo knedlíky), jaký je 
zhruba poměr k „normálnímu“, většinou masitému, jídlu? Co mají strávníci raději? 

Nedá se to úplně jednoznačně říci. Hodně záleží, jaký pokrm je postaven proti sladkému. Když dám jako druhou 
variantu řízek, není co řešit  Všímám si ale, že sladká jídla jsou u našich strávníků velmi oblíbená.  

4. V roce 2009 prošla kuchyně důkladnou rekonstrukcí/přestavbou. Přála byste si Vy, jako osoba 
zodpovědná za stravovací úsek, něco zásadně změnit, vylepšit?  

V kuchyni je vždy co vylepšovat, ať už se jedná o nákup nového zařízení, spotřebičů nebo různých kuchyňských 
pomocníků. V prosinci byly nakoupeny nové větší mrazáky a jedna lednice, nový profi mixér, nádobí… a protože 
nám stále přibývají noví strávníci, bylo potřeba řešit úložné prostory na jídlonosiče. V červnu byl koupen 
nerezový regál, který ihned splnil svůj účel. A zase to máme hezčí   

5. Povězte nám, chystáte nějaké novinky v jídelníčku? Případně jaké?   
Novinky do jídelníčku zadávám průběžně. Teď chystám pár novinek jako: banánové lívance, masové 
kuličky  v rajčato-fazolové omáčce, lahůdkové roštěnky, kladenské karbanátky, nudle s tvarohem a skořicovými 
jablky… 

6. Máme obrovskou radost, že kuchaři připravují vlastní houskové knedlíky. Kolik jich tak musí 
běžně, za den, stihnout uvařit?  

Houskové knedlíky se vaří maximálně dvakrát do týdne, nevaří se denně. Zase záleží na počtu porcí, ale dělají se 
třeba i z 10kg mouky. 

7. I já jako místní strávník mám trochu citlivou otázku: Používají se v kuchyni dochucovadla? 
Ano, používáme zde různé druhy koření nebo 
kořenících směsí. Kromě toho se hodně používají 
čerstvé  nebo sušené bylinky, čerstvá zelenina… 
Polévky se zde vaří z opravdového masového 
vývaru, ne z bujónů. Nerada bych tu zaváděla 
polotovary.  

8. Co nám povíte na závěr? 
V mé práci je každý den jiný a to mě baví. 
Ale  možná mi byl stravovací úsek i souzen…a 
teď to trošku zlehčím…moje babička pracovala 
v kuchyni a vydávala obědy  Přála bych si, aby 
strávníci byli s naší kuchyní i nadále  spokojeni. 
Když jsou spokojeni strávníci, jsou spokojeni i 
kuchaři. Pak se z jejich práce stává takové to 
„vaření s láskou“   

Foto kuchyně Domova Dolní zámek (20. století, asi 60. - 70. léta?).  

Klienti domova důchodců tehdy běžně v kuchyni vypomáhali kuchařkám 

jednoduchými pracovními činnostmi.  
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RECEPT NA JAHODOVÉ KNEDLÍKY: 250 g tvarohu, 250 g hrubé mouky, 2 vejce, 

špetka soli - vypracovat těsto, zabalit do něj jahody a dát vařit. Na závěr posypat moučkovým 
cukrem, hodně skořice a máslíčko  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TEPLICE NAD METUJÍ V ČASE 
Fotografie Ivanitská poustevna: řič 
Fotografie Dolního zámku: pan Jiří Štěpánek  



 

DOMOV DOLNÍ ZÁMEK TEPLICE NAD METUJÍ 
ČERVENEC-SRPEN 2023 – 16. VYDÁNÍ  
 

ZÁMECKÝ MĚSÍČNÍK  
VYDÁVÁ: ZÁMECKÁ REDAKCE, FIKTIVNÍ FIRMA 

STRÁNKA 15 

ČTENÁŘSKÉ OKÉNKO:  
CO SI PŘEČÍST NA DOVOLENÉ? 

Na prázdniny si pro nás připravil knihu pan 
Švejda. Kniha se jmenuje Kolumbova záhada, 
napsal ji Steve Berry. Příběh, který kniha 
odkrývá, začíná počátkem 15. století na Jamajce. 
Tam se vydal Kryštof Kolumbus se svými přáteli, 
aby ukryl něco, co má moc změnit dějiny lidstva. 
To „něco“ ukrývají tři truhly…. 
Kniha je velmi čtivá, zbytečně se děj neprotahuje, 
je napínavá. Autor před napsáním této knihy procestoval kus 

světa, podíval se také do Prahy (Židovské město, Starý židovský hřbitov). Kniha je určitě vhodná pro 
čtenáře, kteří mají rádi tajemno a nenáročné čtení plné akce. 
 

DOMÁCÍ LÉKAŘKA 

Opět se nám díky pracovnici E. Krtičkové dostává do rukou zajímavá kniha. Napsala ji německá 
lékařka Jenny Springer. Toto vydání bylo z roku 1923, kniha ale vyšla již dříve. Obsahuje nejrůznější 
rady, tipy a triky a popis všech možných nemocí a zdravotních obtíží. Zároveň popisuje neduhy, 
kterými trpěli lidé již na počátku dvacátého století.  
Vybrali jsme pro vás dva úryvky, popis dvou návykových látek, jejichž neblahé a škodlivé účinky jim 
byly přisuzovány již dříve. Přesto došlo za sto let k jejich fatálnímu rozšíření ve společnosti a tak jako 
před stoletím, i nyní závislost na nich, postihuje a ohrožuje lidstvo a lidské zdraví.   
 

Alkoholické poživatiny  

Chceme-li lihové čili alkoholní nápoje: pivo, víno, kořalku  a likéry, charakterisovati v jejich poměru k člověku, 

musíme je počítati k nejhorším nepřátelům, jaké člověk má. A jsou tím nebezpečnější, poněvadž vystupují 

v rouchu, v němž zdají se nevinnými a v němž staly se neodlučným průvodcem každé události v životě lidském. 

Účinek veškerých lihových nápojů spočívá v tom, že lidi tělesně zemdlené zdánlivě občerstvují tím, že omámí 

pocit únavy. Ježto však alkohol působí opojivě a požívání lihových nápojů velmi se zneužívá, zapomenulo se 

na tento původní účel úplně. Z občerstvujícího nápoje stala se nepřehledná zátopa, v níž hrozí utopiti se 

zdraví i blahobyt národa.  
 

Tabák  

K tekutým poživatinám přidružuje se ještě jedna z nejoblíbenějších a po celé zeměkouli rozšířená poživatina, 

totiž tabák. Zajisté žádný výrobek říše rostlinné, pokud není potravinou, netěší se takovému významu jako 

tabák. Ačkoliv jest to jen předmět přepychový, stal se milionům lidí přímou potřebou, jejíž ukojení děje se často 

jen na útraty jiných důležitějších požadavků. 

V poslední době množí se počet jeho stoupenců více a více, ježto i ženy stále častěji sahají po cigaretě, ano 

dokonce i po doutníku. S politováním na to hledíme – ne, že jest to pro ženy „neženské“, nýbrž proto, že vnáší 

se nový drahý požitek do kruhů, které až dosud výtečně obešly se bez něho. Právě moderní ženy, tak hrdé na 

svou samostatnost, měly by varovati se zdání, jakoby nemrav kouření jen proto přijímaly, poněvadž pochází 

od mužů a jaksi platí za příznak mužnosti. Kde jest obyčejem země, že obé pohlaví kouří, kde máme co činiti 

se zakořeněným zvykem, tam musíme již se s ním mlčky spřáteliti. Avšak nově jej zaváděti bylo by velkou 

chybou. Nervová soustava ženy jest beze sporu dráždivější než nervy muže a nepotřebuje jiných dráždidel 

než oněch v pokrmech a těch v nápojích, o nichž jsme právě mluvili. I těch jest často příliš mnoho.  

Co nutí vlastně muže ke kouření? O přirozenou potřebu nemůže se jednati, poněvadž nikdo tabáku 

nepostrádá, kdo ho nezná. Mimo to první pokusy kuřácké bývají bez výjimky zaplaceny zlými následky, které 

nejsou ničím jiným než otravou. Spíše jest to pouhé nápodobení, jež tento mrav, lépe řečeno nemrav, tak 

rozšířilo. Chlapec vidí dospělého kouřit, a poněvadž jest mu to zakázáno, snaží se jeho marnivost tím více 

přivlastniti si výsady muže. Když přinesl oběť prvnímu doutníku v podobě ošklivosti a vrhnutí, přivyká si 

zvolna na kouření, a co se naučil ze svévole, stane se mu jako muži zvykem, kterému nemůže si odvyknout. 
 

Když Abraham Bell vynalezl telefon, zjistil, že má dva zmeškané hovory od Chucka Norrise. - Roman 
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MYKOLOGICKÉ OKÉNKO 
Redaktor: Marinek 

Je na čase otevřít naše houbařské okénko. Sice houby rostou po celý rok, ale v následujících měsících 
se s nimi budeme setkávat všude kolem a častěji. Pokud patříte mezi fanoušky této disciplíny, touláte 
se po lesích hledaje slizké kloboučky nebo houby pouze rádi zpracováváte či konzumujete, určitě se 
vám rubrika bude líbit. Ale pozor - rubrika neslouží k určování druhů hub, ale ke sdílení našich úlovků 
a krás přírody, se kterými se v okolí Domova Dolní zámek můžete potkat. Máte-li chuť se podělit o své 
fotografie, zašlete nám je do redakce, rádi je zveřejníme   
 

HLÍVA ÚSTŘIČNÁ, foto: Marinek 

 nalezena 18.6. v trávě, pouhých 500 m od Domova Dolní 
zámek 

 osud: skončila v polévce (viz recept níže, porce pro 4 
osoby)  

 zajímavost: hlíva se dá pěstovat i doma, substrát stojí cca 160 
Kč a je uzavřen v pytli, ze kterého houby rostou ven a ty se 
postupně sklízí. V obchodě stojí 250 g hlívy asi 50 Kč. Je 
velice zdravá, má všestranné využití v kuchyni (a taky je 
součástí spousty doplňků stravy). Chutná skvěle. 
 

Recept na „Dršťkovou polévku“ z hlívy: cibuli na kostičky 
necháme zezlátnout na troše sádla či oleje, přidáme nakrájenou houbu (klobouček na proužky, nožky 
na tenčí plátky, jsou tužší), drcený kmín, pepř, sůl a poté červenou papriku. Zamícháme a podlijeme. 
Vývar je sice dobrá varianta, ale postačí voda s přidáním Masoxu. Po 20 min. vaření přidáme 
prolisovaný česnek nebo pastu, majoránku a zalijeme „amerikou“ – hladkou moukou rozmíchanou ve 
vodě. Za občasného míchání necháme mouku rozvařit a za 10 minut můžeme podávat.  
 

SÍROVEC ŽLUTOORANŽOVÝ, foto: Marinek 
 

 nalezen 16.6., necelých 200 m od Domova Dolní zámek 

 osud: zatím roste, je příliš prorostlý kořeny dubu a dřevnatý – takový 
nechutná moc dobře, tak ať dělá raději okrasu 

 zajímavost: když ho chcete najít, spíš koukejte nahoru, směrem do koruny 
stromů, roste totiž hlavně na kmenech ovocných stromů (pozor – roste-li na 
akátu, nepochutnáte si); jinak chutná jako kuřecí maso, takže je vhodný např. 
na řízky nebo ho na nudličky můžete přidat do číny.  
 
 
 

 

HŘIB KOVÁŘ, foto: Slávek 

 nalezen 1.6. při toulkách pana Slávka Broumovskem, okolím 
Teplic nad Metují  

 osud: není známo, jakož i přesné místo nálezu 

 zajímavost: při rozkrojení se maso houby zabarví modře – 
proto se mu říká modrák; při zpracování je nutný důkladný 
a delší čas tepelného zpracování, smažte ho min. 15 minut, 
ať předejdete případným zažívacím obtížím. Ideální je 
modrák na sušení, do octa, do bramboračky nebo jako řízek.     
 

   Snad vám můžeme na závěr prozradit, že s předsedou 
trutnovského mykologického spolku chystáme v polovině července malou akci u nás v DDz – houbařskou 
poradnu s přednáškou a prezentací  a to nejen pro klienty, ale i zaměstnance. Přineste s sebou houbu, 
kterou najdete, identifikujeme ji a povíme si o ní víc  brzy zveřejníme více informací na nástěnkách. 
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SPOLUPRÁCE S SPC TRUTNOV 
Redaktor: řič 

Letos na jaře začala vznikat spolupráce mezi Domovem Dolní zámek a Speciálně pedagogickým 
centrem (SPC) Trutnov, která se stala prvním krokem projektu „Podpora dětí s poruchou autistického 

spektra“. Myšlenkou je oboustranně se podílet na spolupráci - ze strany DDz tvorbou kompenzačních 
pomůcek a dekorativních předmětů do nově vybudovaných prostor centra a ze strany SPC pozváním 
na možnou účast na akcích pořádaných pod hlavičkou trutnovského Centra (akcích pro širší veřejnost, 
dětském dni, různých oslav, vánoční besídce a dalších).  

      
Společně byly domluveny detaily plánovaných výrobků jako např. materiál, tvar, barevnost, vzhled, 
velikost a další vlastnosti pomůcek a předmětů, jejichž tvorbou se nyní budeme zabývat v keramické, 

MODRÁ JE DOBRÁ! ANEB 

SPOLEČNÁ FOTOGRAFIE 2023 
 

VLONI V ZÁŘÍ JSME SI POŘÍDILI KRÁSNOU SPOLEČNOU FOTOGRAFII (V ČERVENÉM) A TAK NAŠÍ REDAKCI NAPADLO ZORGANIZOVAT  

FOCENÍ I LETOS, K PŘÍLEŽITOSTI LOUČENÍ S LETNÍMI PRÁZDNINAMI   (VŠAK ZA DALŠÍCH 115 DNÍ JSOU TU ZASE VÁNOCE….) 

MILÍ KLIENTI A PRACOVNÍCI, OBLÉKNĚTE NA SEBE MODROU,  

PŘIJĎTE 31. SRPNA V 11:00 HOD POD TERASU 

VYFOTIT SE A SPOLEČNĚ SI TŘEBA I PÍSNIČKU ZAZPÍVAT.  

Modrá je Raketa - ta moje holka 
modrá je vzpomínka na Mikyho Volka 
velká rána je modrej přeliv 
modrý voko má i černej šerif  
 
Jako nálada když zahrajou poslední kus 
Modrá je naděje láska i moje blues 
Je to barva, kterou mám prostě rád 
Modrá je dobrá, už je to tak. 
 

Modrá je Raketa - ta moje holka 
modrá je vzpomínka na Mikyho Volka 
velká rána je modrej přeliv 
modrý voko má i černej šerif 
 

Jako nálada když zahrajou poslední kus 
Modrá je naděje láska i moje blues 
je to barva kterou mám prostě rád 
modrá je dobrá - už je to tak 
 

Text k písni Modrá je dobrá  
Interpret: Žlutej pes 
 

Modrá je planeta, kde můžeme žít 
Modrá je voda, kterou musíme pít 
Modrá je obloha, když vodejde mrak 
Modrá je dobrá, už je to tak. 
 

Modrá je Milka - ta naše kráva 
Modrá je prej v Americe tráva 
Modrá je údajně i polární liška 
Senzačně modrá je moje vojenská 
knížka. 
 

Jako nálada když zahrajou poslední kus 
Modrá je naděje láska i moje blues 
Je to barva, kterou mám prostě rád 
Modrá je dobrá, už je to tak. 
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kutilské a rukodělné dílně a v Klubu šití. Již nyní naše práce přináší výsledky.  
Vyrobili jsme "Týdenní plán", což je snadno použitelná omyvatelná deska (k pověšení na zeď), 
připravená jako tabule pro umístění jednotlivých kartiček pomocí suchého zipu. Ty zobrazují každý 
den v týdnu, dle činností,  aktivit a jejich časového sledu.  
Dále jsme vytvořili filcového "Maňáska" - jeho "ústa" lze využít jako nástroj a prostředníka pro 
dosažení odlehčení komunikace při vyjadřování svých pocitů a pomoc při ilustrování příjemné či 
nepříjemné situace, která se udála a není v možnostech dítěte ji chápat... 
Do budoucna počítáme s tvorbou dalších předmětů - dekorativní zvonkohry, jiné jednoduché hudební 
nástroje, květináče, lapače, stavebnice, pískovničky, pexesa, magnetické emoční kartičky, relaxační 
polštářky, polohovací pomůcky (zátěžový had, polštářek na oči) apod. ... 
 
Společně jsme se se zástupci SPC Trutnov setkali na „Barevném dni“ dne 21. června v areálu 
trutnovského Centra. Přivezli jsme s sebou vzorky nových větrníků a užili si zde příjemné odpoledne. 
Přítomný byl stánek Barevných domků Hajnice, probíhaly dětské soutěže o ceny a kreslení barevných 
obrázků na zeď (dětem připomínají ty naše vzájemnou spolupráci). Nechyběl hudební doprovod a 
vynikající občerstvení.   
I když spolupráce mezi DDz a SPC teprve vzniká, obě strany si jí váží a věří, že bude pestřejší a 
oboustranně vždy vítaná. 
 

CO V PŘÍRODĚ PAN SLÁVEK SPATŘIL TENTOKRÁT? 

Pan Slávek fotil rozkvetlé šeříky a kaštany a také dokumentoval akce, kterých se v červnu účastnil: 
v TnM, celorepubliková Noc kostelů, která se konala dne 2. června v kostele Sv. Vavřince. Byl také 
jeden z prvních účastníků rybaření s aktivizačními pracovnicemi u rybníka.  
 

FOTOGALERIE 
NOC KOSTELŮ 2.6. A SOUTĚŽ HASIČSKÉHO SPORTU V HYNČICÍCH, 17.6. 
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CO ZAŘADILY AKTIVIZAČNÍ PRACOVNICE DO PROGRAMU AKTIVIT 
ZA VÝLETY O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH? 
20. a 31. července + 10. srpna Rybaření 

21. července Barokní kostely a benediktinský klášter Broumovsko 

24. července Jiráskovy sady v Hronově 
27. července Květinová zahrada na Kuksu 

31. července Rybníky Špinka a Brodský (interaktivní workshop) 

1. srpna Dámský klub (OC Náchod, lázně Běloves) 

8. srpna Ratibořice, Babiččino údolí 

11. srpna Debrné u Namojova 

Tento výčet rozhodně není konečný. Tyto termíny byly již stanoveny v době uzávěrky tohoto čísla  
a jejich aktualizaci a doplnění můžete sledovat na vašich nástěnkách nebo se přímo informovat u 
pracovníků přímé péče a aktivizačních pracovnic. 
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OKÉNKO NAŠEHO SPORTOVNÍHO REDAKTORA 
Redaktor: řič                                        
                                                                                                                                 zdroj obrázku: parahokej.cz 

PARAHOKEJ 

Na přelomu května a června se v 
kanadském Moose Jaw konalo 
mistrovství světa ve sledge hokeji 
(parahokeji). Čeští reprezentanti si 
počínali velice statečně a bojovně a 
v silné základní skupině obsadili 
třetí místo (na favority šampionátu 
Kanadu a USA sice nestačili, ale 
Koreu porazili 3:0) a následujícím 
vítězstvím 4:0 nad Itálií ve 
čtvrtfinále turnaje postoupili do 
semifinále. V něm po velkém a dramatickém boji bohužel s domácí Kanadou prohráli 2:5 a tak přišla v 
neděli 4. června bitva o bronz s Čínou. Zdolali ji 3:2 a poprvé v historii získali medaili na vrcholné akci. 
Dosavadním českým maximem byla tři čtvrtá místa. Titul obhájili Američané, kteří ve finále porazili 
Kanadu 6:1.  
 

VOLEJBAL  
V Teplicích nad Metují předvádějí svým  sportovním fanouškům a příznivcům svou hru a výkony 
nejen fotbalisté, ale i hráči a hráčky odbíjené. Místní volejbalový oddíl patřící pod TJ Slavoj je 
pravidelným účastníkem volejbalových soutěží organizovaných Českým volejbalovým svazem a chce 
svou sportovní činností ukázat, jak také lze smysluplně a aktivně trávit svůj volný čas (tento sport se 
dá hrát jak na vrcholové, ale i samozřejmě na rekreační úrovni...). Teplický volejbalový klub má na 
soutěžní úrovni dospělých tři družstva - dvě mužská ("A" a "B") a jedno ženské. Všechna tři hrají 
druhou třídu náchodského okresního přeboru, obě mužská v jedné šestičlenné skupině (během 
jednoho ročníku každý s každým dvakrát) a ženy ve čtyřčlenné (každý s každým čtyřikrát). Svá domácí 
utkání hrají všechny teplické týmy na dvou antukových hřištích umístěných mezi hřištěm fotbalovým 
a řekou (vedle městského parku), a to většinou v páteční podvečer. V soutěžním ročníku 2022/2023 si 
nejlépe vedli tepličtí muži "A", kteří pět zápasů z deseti vyhráli a obsadili třetí místo s 15 body, "béčku" 
se tolik nevedlo a s 11 body skončili 
pátí. Vítězem přeboru se stali 
volejbalisté TJ Sokol Jaroměř-Josefov, 
kteří ani jednou neprohráli... Teplické 
volejbalistky vyhrály z dvanácti utkání 
devět a skončily celkově druhé, jen tři 
body za vítězkami přeboru TJ Sokol 
Velký Dřevíč, které vyhrály o jeden 
zápas víc... 
Mistrovská utkání všech tří teplických 
družstev budou opět k vidění po "letní 
přestávce", kterou jistě jejich hráči a 
hráčky vyplní zdravým pohybem a 
tréninkem a případně i možnou účastí 
na některých přípravných turnajích či 
zápasech přátelských...  
 

KUŽELKY 
Léto je tady a proto se naskýtá spousta venkovních činností týkajících se hlavně pohybu, různých 
aktivit třeba spojených i částečně se sportem nebo s jinými společenskými hrami, a to vše venku při 
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využití hezkého, příznivého počasí pod širým nebem na zahradě, hřišti či v parku... Jednou z takových 
společenských her, jejíž provozování areál DDz nabízí,  je i "ruský kuželník". Tato oblíbená 
jednoduchá hra (něco mezi sportem a zábavou) se v Čechách a na Moravě objevuje už více než sto let. 
Ve světě se jí říká také závěsné kuželky, švédské kuželky nebo venkovní kuželky.  
Pravidla jsou velmi jednoduchá: hrají proti sobě buď jednotliví hráči nebo rovnou celá družstva. Devět 
kuželek, mezi nimiž je ta prostřední viditelně na "své hlavičce" poupravena jako král, se podle 
vyznačených políček rozestaví na čtvercovou desku, nad níž je postavený stojan ve tvaru šibenice a na 
něm zavěšená koule. Smyslem hry je srazit co nejvíce kuželek. Každý hráč má ve své jedné sérii tři 

hody: první hod směruje do všech devíti postavených kuželek, další dva hody jsou dorážky. Poražené 
kuželky se z hracího pole odklízejí po každé ráně. 
Hráč se při každém hodu postaví přibližně metr od stojanu. Vezme do ruky zavěšenou kouli a vypustí 
ji houpavým pohybem jako kyvadlo starých hodin. Koule na závěsu opíše oblouk a zezadu srazí stojící 
kuželky. Rána do kuželek zepředu neplatí. Povinností hráče je kouli zachytit do svých rukou hned po 
prvním kyvadlovém zhoupnutí, aby nedošlo k neplatnému sražení kuželek během toho jednoho 
daného hodu. 
Bodování - za každou sraženou kuželku získává hráč jeden bod (za krále dva body). Kromě toho může 
získat také bonifikaci (pouze však jen jednu během své jedné tříhodové série): 1. Pouze libovolná řada 
tří krajních kuželek +5 bodů; 2. Pouze prostřední řada kuželek +7 bodů; 3. Pouze prostřední kuželka 
(kuželka krále) +10 bodů. 
Dodat lze to, že "ruské kuželky" a koule k jejich shazování by měly být z tvrdého bukového dřeva s 
lakovaným povrchem a stojan (asi 2 m vysoký) by měl být kovový. 
Hráči se při hře střídají dle předem sepsaného a určeného pořadí na listu papíru, který má na starost 
zapisovatel hry (označen také vlastně jako "rozhodčí"), kterého si hráči před započetím hry dohodou 
určí. Zapisovatel také po skončení domluveného počtu sérií bodové výsledky jednotlivých hráčů sečte 
a vyhlásí konečný výsledek celé skončené společenské hry. 
 

FOTBAL OČIMA NAŠEHO SPORTOVNÍHO REDAKTORA 
Redaktor: řič 

MUŽI                                                                                  Zdroj fotografie: Facebook TJ Slavoj Teplice n.M. 
Slavoj v posledním květnovém zápase okresního 
přeboru mužů vyhrál 5:1 ve Stárkově a usadil se v 
čele tabulky. V sobotu 3. června přijel do Teplic k 
velmi důležitému utkání jeden z jeho 
pronásledovatelů -  Sokol Zábrodí (se ztrátou 8 
bodů na 2. místě), u nějž na podzim Slavoj prohrál 
1:2. Domácí se od začátku zápasu snažili o vstřelení 
branky, ale gólmana hostí vlastně až na jednu 
střelu, kterou ho trefili, nijak nevyzkoušeli. Ať už 
to byly pokusy hlavičkou či nepovedeným kopem, 
vše končilo mimo tyče, dokonce jednou po obranné 
chybě soupeře měli možnost z dvaceti metrů trefit 
zcela prázdnou branku - zase vedle... Tak si brankář Zábrodí sáhl poprvé na balón, až když ho lovil ze 
sítě po gólu z přímého kopu Kalaše minutu před přestávkou - 1:0. Hosté se k brance domácích v první 
půli prakticky nedostali... Po přestávce se sice podařilo na 2:0 zvýšit Laurynovi, ale po pár minutách z 
ojedinělého protiútoku hosté snížili - po chybě tří  domácích obránců, kteří nedokázali pokrýt jediného 
útočníka před brankou a dovolili mu skórovat po přízemní přihrávce ze strany šestnáctky. Hned z 
prvního protiútoku a zahrávaného rohového kopu se ale hlavou trefil Šošovička a bylo klidněji - 3:1. 
Na konečných 4:1 pak tři minuty před koncem upravil hlavou  Kretschmer. I když Deštné - další z 
pronásledovatelů - doma porazilo Dolany 5:4, upevnili si tepličtí ziskem tří bodů první příčku v tabulce 
a nic na tom nezměnila ani dohrávka březnoveho 14. kola v pátek 10. června, kdy Deštné vyhrálo v 
Polici 3:2 (zajímavé bylo, že poličtí ještě 4 minuty před koncem vedli 2:1...). 
V předposledním kole přeboru zajeli tepličtí 10. června do Hejtmánkovic (ty na podzim porazili doma 
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2:1) a brankami kapitána Kalaše a 
Hrubého v poslední čtvrthodině 
zápasu zde vyhráli 2:0.  
Před posledním kolem 
(dohrávkami odloženého 16. 
kola) náchodského okresního 
přeboru mužů ročníku 22/23 měl 
v tabulce první Slavoj už 
nedostižný náskok 8 bodů před 
druhým Deštným. V neděli 18. 
června mistrovskou sezónu 
ukončil na hřišti v Provodově, 
kterého doma na podzim porazil 
6:3. V napínavém zápase před 
250 (!) diváky byl ještě deset 
minut před koncem nerozhodný 
stav 2:2 (za hosty branky Lauryn 
a J. Kalaš), pak ale domácí Sokol trefil vítěznou branku a výsledkem 3:2 také utkání skončilo. Tepličtí 
tak po loňském šestém místě dosáhli v tomto ročníku okresního přeboru na celkové první místo! 
MLADŠÍ ŽÁCI  
Tepličtí mladší žáci bojovali po odehrané základní části okresního přeboru v jeho další fázi - ve 
čtyřčlenné skupině "O umístění" a po třech neúplných kolech byli před červnovými zápasy třetí. V 
sobotu 3. června přivítali ve svém posledním domácím utkání nováčka FK Náchod "C", který byl do 
soutěže v zimě dohlášen a zatím všechny své zápasy ve skupině vyhrál. A svou šňůru nepřerušil ani v 
Teplicích, kde zvítězil 8:0. 
Hned v úterý 6. června zajeli žáci do Meziměstí sehrát odloženou odvetu (4. kolo) proti domácí 
Lokomotivě, kterou doma porazili 2:1. Zápas se povedl i tentokrát a odvezli si tři body za vítězství 4:2. 
V sobotu 10. června (3. kolo) sehrál Slavoj odvetu proti Náchodu "C" na hřišti "Hamra - nový" a i když 
bojoval a ještě těsně před koncem hájil u favorita zápasu výbornou remízu 2:2, nakonec těsně 3:2 
prohrál. 
Posledním utkáním a završením boje ve skupině "O umístění" náchodského přeboru mladších žáků 
ročníku 22/23 bylo 5. kolo, kdy v sobotu 17. června zajel Slavoj do Zábrodí. Po poločase 1:0 nakonec 
prohrál 5:0 a v tabulce skupiny obsadil konečné třetí místo. Vítězem se stalo družstvo TJ Sokol 
Zábrodí/Náchod "B". 
PŘÍPRAVKA  
Jarní sezóna v červnu pro teplické nejmladší reprezentanty v okresním přeboru starších přípravek 
ročníku 2032/2023 skončila - v neděli 28. května byl pořadatelem předposledního turnaje (15. kolo) 
Stárkov a Slavoji se podařilo bodovat jen s domácími, které po penaltovém rozstřelu porazil 3:2 a 
skončil třetí. Vítězem se stal s přehledem Machov před družstvem Broumov - Panteři. 
Poslední turnaj (16. kolo) pořádala Police n/M v neděli 4. června. Slavoj hrál bojovně, jeden zápas 
vyhrál (jako v minulém turnaji - se Stárkovem 3:2), ale na broumovské Vlky a na domácí Spartak, který 
se také stal vítězem turnaje, nestačil.  
OFS Náchod pro tuto svou osmičlennou soutěž ani průběžně ani po odehrání všech jarních zápasů 
nesestavuje žádnou tabulku a eviduje zřejmě pouze vítěze jednotlivých turnajů a statistiku střelců 
branek. Tak jen pro zajímavost: Slavoj odehrál všech 8 turnajů, z nichž na čtyřech bohužel nebodoval, 
ale ze 24 zápasů jich pět vyhrál (!). To je příjemný posun oproti nepovedenému podzimu, kdy v 16 
utkáních nebodoval ani jednou (!). Nejlepšími střelci se stali Lukáš Wendl (10 branek) a Filip Veselík  
(9 branek).  
 
Všechny fotbalové reprezentanty Teplic teď čeká "letní přestávka", kterou jistě budou chtít strávit 

pilným tréninkem a po pauze tak určitě jejich příznivce v nadcházejících  
podzimních mistrovských zápasech mile překvapí svými výkony.  

Fanoušci se proto na jejich snažení budou těšit!!! 
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Zámecký měsíčník vydává fiktivní firma – redakce, klienti a pracovníci služby Domov Dolní zámek. Uzávěrka čísla je vždy 25. den v měsíci (vyjma letních 

prázdnin, kdy vychází dvoučíslo). Náklad: 30 ks. Distribuce je zajištěna v rámci služby a na strategických místech v Teplicích n. Metují.  

Ke stažení a prohlédnutí jsou nová i archivní čísla ZM na webu Domova Dolní zámek https://www.domovdolnizamek.cz/zamecky-zpravodaj-v-novem-kabatu/.  

Redakci je možné kontaktovat e-mailem: zameckaredakce@gmail.com nebo osobně prostřednictvím asistentky.  

https://www.domovdolnizamek.cz/zamecky-zpravodaj-v-novem-kabatu/
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